
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL 

   

 

 

 

MIRELLA ALEXANDRE VIANA 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

EFLUENTE DE LAVANDERIA DE BENEFICIAMENTO DE JEANS NO 

ARRANJO PRODUTIVO LOCAL TÊXTIL DO AGRESTE 

PERNAMBUCANO – UM ESTUDO DE CASO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECIFE 

2019



 

 

MIRELLA ALEXANDRE VIANA 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

EFLUENTE DE LAVANDERIA DE BENEFICIAMENTO DE JEANS NO 

ARRANJO PRODUTIVO LOCAL TÊXTIL DO AGRESTE 

PERNAMBUCANO – UM ESTUDO DE CASO 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
[...]
armazena seus produtos na casa de química. O local de armazenagem desses 

produtos é no laboratório de química. Os compostos químicos são retirados do 

laboratório na dosagem correta para inserção nas tinas dosadoras.  

A casa de química da “ETE X” é composta de duas tinas de 1.000 litros cada 

confeccionadas de fibras de vidro e uma bomba dosadora de dois cabeçotes. A vazão 

nominal por cabeçote é de 0 a 120 L/h de regulagem individual e pressão de 4,0 

kgf/cm2. Há também na casa de química uma outra tina, um pouco menor, com 

capacidade de 100 litros dotada de uma bomba dosadora de 01 cabeçote com ajuste 

independente promovendo a aplicação individual de cada produto conforme pode ser 

verificado nas figuras 15, 16 e 17). 

Os produtos que são utilizados e dosados por meio da Casa de Química da 

“ETE X” constituem-se em um coagulante orgânico que pode ser o tanino (Tanato 

Quartenário de Amônio), o Sulfato de Alumínio [Al2(SO4)3], a Cal (CaO) e um polímero 

aniônico. A preparação dessas soluções pode ocorrer da seguinte maneira: 



62 

 

_para o sulfato de alumínio, coloca-se 500 litros de água limpa na tina de capacidade 

de 1.000 litros, deposita-se 100 kg de Al2(SO4)3, completa-se o volume com água e 

em seguida agita-se por 30 min. ou até a dissolução. 

 

_para o coagulante orgânico, coloca-se 500 litros de água limpa na tina de capacidade 

de 1.000 litros, deposita-se 25 kg do tanino, completa-se o volume com água em 

seguida agita-se por 30 min. No caso da utilização de coagulante orgânico não é 

necessário a correção do pH para floculação, pois como o tanino é eficaz em uma 

ampla faixa de pH, torna-se dispensável alcalinizar o efluente com Cal, por exemplo. 

   

_para a Cal, coloca-se 500 litros de água limpa na tina de capacidade de 1.000 litros, 

deposita-se 50 kg de Cal granulado, completa-se o volume com água em seguida 

agita-se por 30 min ou até a dissolução. O óxido de cálcio é utilizado para correção 

do pH do efluente. 

 

_e para o polímero aniônico, coloca-se 50 litros de água limpa na tina de capacidade 

de 100 litros, liga-se o agitador e adiciona-se gradativamente 1.000g do polímero.  

Completa-se o volume com água e continua com o agitador ligado por uma hora. 

A vazão total das dosagens da casa de química é de aproximadamente 202 

litros/h. Há alimentação de água limpa do reservatório diretamente para a casa de 

química. A mistura desses produtos é encaminhada para o floculador por meio de uma 

placa de orifício montada na tubulação de alimentação do tanque floculador. 



63 

 

Figura 15. Tina de dosagem 1000 litros. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

Figura 16. Tina de dosagem 1000 litros. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Figura 17. Tina de dosagem 100 litros. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

4 – Tanque Floculador Hidráulico 

  Para CAEMA (2002), floculadores têm por finalidade proporcionar a boa 

formação e desenvolvimento de “flocos” (aglomerados de partículas de coagulantes e 

matéria em suspensão existente na água), através de processos que produzem 

agitação na água. Devido ao seu tamanho e densidade, os “flocos” sedimentam-se ou 

decantam-se facilmente. Os floculadores podem ser mecanizados ou não.  

Conforme Júnior (2009), os floculadores hidráulicos são dispositivos que 

utilizam a energia hidráulica dissipada em forma de perda de carga no fluxo da água 

através de um tanque, canal ou canalização para promover a formação dos flocos. 

De acordo com Santos (2019), nos floculadores hidráulicos a agitação da água 

é feita pela mudança de direção da mesma, na horizontal ou na vertical, sendo que 

esse deslocamento pode ser feito por meio de tubulações com mudanças de direção 

ou utilizando chicanas.  

Rubim (2013) coloca que a unidade de floculação recebe a água coagulada e 

nela é continuado o processo de aglutinação das impurezas. Enquanto a finalidade 

dos coagulantes é gerar os flocos através da desestabilização das partículas, os 

agentes floculantes, adicionados na unidade de floculação, tem função de aumentar 

o diâmetro e peso desses flocos. Esse aumento ocorre nos floculadores por meio de 

tubulações (ou chicanas) que apresentam baixos gradientes de velocidade, já que 

flocos maiores não suportam grandes agitações.  



65 

 

O tanque de floculação é onde ocorre a coagulação e a floculação química, a 

partir da formação e crescimento de partículas (flocos) que favorecem a decantação 

dos mesmos reduzindo substancialmente a cor do efluente. 

A “ETE X” possui apenas uma unidade de tanque de floculação. O tanque 

possui dreno de limpeza que é usado periodicamente nas paradas programadas de 

manutenção. Possui também ponto de amostra de efluente para a verificação dos 

níveis de floculação.  

O tanque da lavanderia em questão, é provido com 4 bandejas perfuradas com 

fluxo vertical ascendente. Foi confeccionada a partir de fibras de vidro e possui as 

seguintes dimensões:  

_diâmetro = 1m; 

_altura útil = 5m; 

_altura total = 5.20m; 

_volume útil = 3.927 m3; 

_tempo de detenção de aproximadamente 12 a 15 min. 

 

5 – Tanque de Decantação 

De acordo com CAEMA (2002), os decantadores constituem-se em unidades 

de tratamento onde se processa a sedimentação das partículas em suspensão, 

existentes no efluente. A sedimentação num processo de tratamento de efluente pode 

ser dos tipos:  

− simples: realizada através de tanques de decantação que promovam a 

diminuição da velocidade de escoamento das águas e assim forçando o movimento 

descendente das partículas em suspensão;  

− com coagulação: feita com o auxílio de coagulantes, como sulfato de alumínio 

e cal. 

Os tanques de decantação tem por objetivo decantar as partículas coloidais 

e/ou aglomeradas em flocos provenientes do tanque floculador hidráulico. Os tanques 

de decantação da “ETE X” operaram em regime contínuo e com baixa velocidade de 

fluxo que por um lado favorece a formação de lodo (que é encaminhado através de 

dreno localizado no fundo do tanque) e por outro lado entrega um efluente 

relativamente límpido e com baixa turbidez que seguirá para o tanque de efluente 

tratado. 



66 

 

O volume de lodo que se acumula no fundo do tanque é encaminhado para o 

adensador de lodo por meio de descargas periódicas. Na “ETE X” a operação de 

descarga do lodo ocorre por batelada várias vezes por semana, de acordo com a 

demanda. A abertura do dreno é realizada de forma lenta e gradual para não causar 

agitação ao lodo assentado, podendo o nível de lodo ser monitorado pelo ponto de 

amostra localizada no final da parte cônica do decantador (figura18). 

O efluente decantado já clarificado segue para o filtro de areia para a remoção 

das partículas em suspensão não sedimentáveis que ainda persistirem. 

A “ETE X” possui dois Tanques de Decantação de Fluxo Ascendente 

confeccionados em Fibra de Vidro, com as seguintes características:  

 Diâmetro = 3,00 m; 

 Altura Cilíndrica = 2,22 m, espaço vazio = 0,10 m; 

 Altura do Fundo Cônico = 0,62 m; 

 Altura Total = 2,84 m; 

 Tubulação de Entrada = 150 mm; 

 Tubulação de Saída = 75 mm; 

 Dreno de Lodo = 150 mm; 

 Tempo de Detenção = 80 min.; 

 Volume Total: 16,61 m³. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Figura 18. Decantador da Estação de Tratamento de Efluente da “Lavanderia X”. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

6 – Filtro de Areia e Carvão Ativado 

O filtro de areia pode ser utilizado quando se deseja um sistema de tratamento 

também simplificado. Seu funcionamento baseia-se na aplicação intermitente de 

afluente sobre a superfície de um leito de areia por meio de uma tubulação de 

distribuição. Durante a infiltração do líquido incide a purificação por mecanismos 

físicos, químicos e biológicos (AUSLAND et al., 2002). Para Júnior (2010) o filtro de 

areia consiste em fazer a água passar por um meio granular de areia grossa, areia 

fina e brita com a finalidade de reter nesses materiais seus resíduos sólidos. 

 De acordo com a NBR 13969:1997, os filtros de areia são leitos preenchidos 

por areia e outros materiais filtrantes, onde a depuração ocorre por mecanismos 

físicos e químicos, e por microorganismos que se desenvolvem no meio granular, cuja 



68 

 

alimentação poderá ser realizada por fluxo intermitente descendente e o efluente 

tratado captado pelo fundo drenante.  

O filtro de areia da “ETE X” foi projetado para reter no seu meio poroso as 

partículas em suspensão, micro-flocos remanescente do tanque de decantação e 

matéria orgânica, proporcionando a reutilização da água no processo. Os filtros de 

areia são bastante eficazes na contenção de partículas sólidas em suspensão como 

silte e areias finas operando no fluxo descendente a baixa taxa de filtração.  

A operação unitária referente ao filtro de areia da “ETE X” funciona de forma 

contínua, recebendo efluente proveniente do tanque de decantação. É construído de 

alvenaria e possui as seguintes características: 

- Vazão Nominal = 20,202 m³/h 

- Taxa de Filtração = 120 m³/m²/h 

- Superfície de filtração = 4,04 m² 

- Comprimento = 2,70 m 

- Largura = 1,50 m 

- Área adotada = 4,05 m. 

Gomes (2015) afirma que os filtros são capazes de remover o material 

particulado suspenso (orgânico e inorgânico, bem como DBO particulada) por 

processos de tratamento químico, físico e biológico. Segundo Imhoff (1996), a 

eficiência dos filtros de areia é muito elevada, a redução da DBO pode atingir valores 

em torno de 90% e da contagem de bactérias de 95%.  

Com relação ao meio filtrante do filtro de areia da ETE X, é composta por 

camadas de sustentação de seixo e cascalho da camada principal que é a areia de 

quartzo com tamanho efetivo de 0,50 mm. Para Júnior (2010) é necessário levar em 

conta o tamanho das partículas de areia na construção deste filtro, pois é o meio 

granular que afetará a vazão. Já Pizarro (1996), trabalhando com filtros de areia, 

recomendou espessura de camada entre 0,4mm e 0,6 mm. O autor afirma que existe 

um valor crítico para a espessura do meio filtrante a partir do qual a qualidade do 

efluente filtrado não apresenta melhora, mas somente aumenta o tempo de 

contaminação total, requerendo limpezas mais frequentes. 

Granulometria do filtro de areia da “ETE X”: 

1ª Camada: Seixo de 25 a 38 mm com altura de 0,20 m 

2ª Camada: Seixo de 13 a 25 mm com altura de 0,20 m 



69 

 

3ª Camada: Seixo de 6 a 13 mm com altura de 0,20 m 

4ª Camada: Cascalho de 3 a 6 mm com altura de 0,20 m 

5ª Camada: Cascalho de 1 a 3 mm com altura de 0,20 m 

6ª Camada: Areia Fina de 0,50 e 1,8 com altura de 0,40 m 

Altura Total do Meio Filtrante = 0,925 m 

Altura da Lâmina d’água sobre o meio filtrante = 0,10 m 

Altura Total do Filtro = 1,50 m 

Vermerein & Jobling (1984) recomendam que a altura da camada filtrante 

dentro do filtro não deve exceder de 0,5 a 1,0 m, de forma a impedir a formação de 

espaços com agregados de maior tamanho reduzindo a eficiência de remoção das 

impurezas do filtro. 

Para Page et al. (1996), a introdução de uma camada de carvão ativado 

granular no leito de areia nos filtros tem sido utilizada com o objetivo de adequar a 

filtração na remoção de orgânicos. De acordo com Dussert e Tramposch (1996), o 

carvão ativado granular, devido a sua porosidade, área superficial e rugosidade, tem 

a capacidade de servir como suporte para uma densidade alta de microrganismos, 

quando comparado com os materiais filtrantes, como areia e antracito. 

Na “ETE X”, após a sedimentação do leito filtrante, o lodo formado em sua 

superfície é removido e encaminhado para os leitos de secagem. Essa operação é 

efetuada numa parada programada para manutenção do sistema. 

 

7 - Adensador de Lodo 

A estação compacta de tratamento de efluentes da “Lavanderia X” possui um 

tanque adensador, conforme pode ser verificado na figura 19, construído a partir de 

fibras de vidro com formato cilíndrico vertical e fundo em tronco de cone. Seu principal 

objetivo é reter e adensar no seu meio, todo o lodo proveniente do tanque de 

decantação que na sequência é encaminhado para os leitos de secagem.  



70 

 

Figura 19. Adensador de Lodo da “ETE X”. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

Para Alves (2019) o adensamento de lodos oriundo de estações de tratamento 

busca objetivamente reduzir consideravelmente o máximo de água dos resíduos 

(lodo), ou seja, aumentando sua concentração para diminuir custos e operações no 

leito de secagem.  

O adensamento por gravidade é um método de pré - tratamento mecânico do 

lodo gerado em ETEs, visando melhorar as condições operacionais na etapa seguinte 

de tratamento (ALVES, 2019).  

O Tanque Adensador de Lodo da “ETE X” possui sistema de operação 

contínuo, sendo abastecido por gravidade a partir de descargas periódicas advindas 

do fundo do Tanque de Decantação, operando por regime de batelada. Segundo 

Richter (2001), o adensamento por gravidade é normalmente um processo contínuo e 



71 

 

os adensadores contínuos são geralmente circulares, assemelhando-se aos 

clarificadores ou decantadores de manto de lodos, o que de fato são.  

Na “lavanderia X”, o lodo é descartado periodicamente sendo a descarga 

também realizada por batelada. A periodicidade de descarga depende da demanda 

semanal. A descarga dar-se de maneira lenta e gradual e segue através do canal de 

lodo que posteriormente encaminha-se aos leitos de secagem. 

Seguem abaixo algumas das principais dimensões do equipamento: 

Diâmetro = 3,00 m 

Altura cilíndrica = 0,70 m onde 0,1m é livre 

Altura do fundo em tronco de cone = 1,23 m 

Inclinação do fundo = 55,30º 

Diâmetro da base menor do fundo do tronco de cone = 0,30 m 

Altura total = 1,93 m 

Volume da parte cilíndrica = 4,24116 m³ 

Volume do fundo em tronco de cone = 3,21692 m³ 

Volume total = 7,45808 m³ 

Diâmetro do dreno de lodo = 150 mm 

 

8 – Leito de Secagem 

O IBGE (2015) relata que apesar do uso das tecnologias mecanizadas terem 

aumentado nos últimos anos, ainda existe a tendência de se optar pelo leito de 

secagem para o desaguamento de lodo em estações de tratamento de efluentes, visto 

que o clima do país é propício a secagem natural.  

Os leitos de secagem são constituídos por tanques rasos e o processo de 

desaguamento consiste em sedimentação, drenagem e evaporação (CAETANO, 

2018). Tem como finalidade a retenção do lodo proveniente do adensador com o 

objetivo de desidratá-lo a partir da incidência solar direta. A parte líquida é direcionada 

para a o corpo receptor (neste caso é o Rio Ipojuca) e a parte sólida é removida para 

a área de estocagem. Vale salientar que a “lavanderia X” possui um filtro instalado no 

final do leito de secagem para que a parte líquida que é descartada possua qualidade 

ainda melhor. 

O leito de secagem que é parte integrante da estação de tratamento da 

“lavanderia X” opera por batelada recebendo todo o lodo adensado advindo do tanque 



72 

 

adensador.  É construído de alvenaria e dispõe de leito fixo de areia e tijolo. A área de 

construção do leito de secagem possui 12,50 m2 distribuídos em quatro leitos. Cada 

leito possui as seguintes dimensões:  

- Largura = 2,50 m; 

- Comprimento = 5,00 m; 

- Altura total do leito de secagem = 1,35 m. 

 A vazão média de saída do leito de secagem é de 14 a 16 m³/d, e o período 

de exposição é de aproximadamente 3 dias.  

De acordo com a ABNT (2011), o leito de secagem é caracterizado por um 

tanque retangular e possui uma camada filtrante que pode ser areia ou brita que 

viabiliza a drenagem da água. No caso do leito da “ETE X”, o meio filtrante é composto 

por cinco camadas dispostas da seguinte maneira: 

- 1ª Camada: brita de 25 a 38 mm com altura de 0,015 m; 

- 2ª Camada: brita de 13 a 25 mm com altura de 0,20 m; 

- 3ª Camada: brita de 6 a 13 mm com altura de 0,10 m; 

- 4ª Camada: areia Grossa de 1 a 3 mm com altura de 0,05 m; 

- 5ª Camada: tijolo de 7 cm x 10 cm x 22 cm; 

- Altura total do leito filtrante = 0,57 m.  

 

9 – Área de Estocagem de Lodo 

A área de estocagem de lodo da “lavanderia X” está localizada na parte externa 

da empresa próxima aos leitos de secagem. É construída de alvenaria e forrada com 

telhas brasilit, pois evita molhar o lodo em períodos de chuva. Possui área de 

estocagem de aproximadamente 30 m². 

 A área é destinada ao armazenamento do lodo proveniente do leito de 

secagem e também tem a finalidade de completar a desidratação do lodo formando 

uma “torta” seca. O lodo é armazenado em sacos de ráfia e a capacidade de 

estocagem é de aproximadamente 5 dias. Uma vez seco, o lodo é removido 

manualmente por empresa especializada, contratada pela lavanderia, que encaminha 

esse resíduo devidamente. 

Segue esquema do balanço hídrico e planta baixa da ETE (Figura 20 e 21): 

 

 



73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRADEAMENTO 

CAIXA DE AREIA 

 

323,232 m³/d 

TANQUE DE EQUALIZAÇÃO 200 m3/d 

960 m³/d 

ELEVATÓRIA DE EFLUENTES 

 
1,44 m³/d 

TANQUE DE FLOCULAÇÃO 

FILTRO DE AREIA 

81,44 m³/d 

81,44 m³/d 

TANQUE DE DECANTAÇÃO 

8,144 m³/d 

6,108 m³/d 
73,296 m³/d 

81,2364 m³/d 

Descarte p/Corpo 

Receptor 

CASA DE QUÍMICA 

Água de PIPA 

1,44 m³/d 

ADENSADOR DE LODO 

79,404 m³/d 

LEITO DE SECAGEM 

ÁREA DE ESTOCAGEM 

2,036 m³/d 

0,2036 m³/d 

1,8324 m³/d 

Descarte p/Corpo 

Receptor 

Fonte: “Lavanderia X” (2018). 



74 

 

 
Fonte: “Lavanderia X” (2018). 

Figura 20. Planta baixa da área de estação de tratamento de efluentes da “Lavanderia X”. 



75 

 

Fonte: “Lavanderia X” (2018). 

 

Figura 21. Planta baixa da área de estação de tratamento de efluentes da “Lavanderia X”. 



76 

 

5.2 Análise da eficiência do tratamento dos efluentes  

5.2.1 Caracterização dos efluentes brutos e tratados 

Para fins de simplificação serão utilizadas algumas abreviações para os seguintes 

termos:  

 Efluente Bruto – EB; 

 Efluente Tratado – ET 

 Temperatura – T; 

 Sólidos Suspensos Totais – SST; 

 Sólidos Sedimentáveis – SSed; 

 Óleos e Graxas – O&G. 

O objetivo dessa seção consistiu em analisar os resultados finais dos 

parâmetros citados a seguir com os padrões de lançamentos de efluentes permitidos 

pela legislação CONAMA 430/2011 e a norma técnica no 2.001/03 emitida pela 

Agência Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco (CPRH).  

Para caracterizar os efluentes foram utilizados os resultados das análises 

físico-químicas e a compilação desses dados encontra-se na tabela 01. Os resultados 

são pontuados para os meses de janeiro a dezembro de 2018 sendo os parâmetros 

analisadas: DBO (EB, ET e Eficiência), DQO (EB, ET e Eficiência), SSed, SST, T, pH 

e O&G (EB e ET). 

 As médias de um ano das análises para todos os parâmetros também foram 

realizadas. Conforme consta na tabela 1, a DBO registrou média de 535,3 mg/L para 

o EB e 136,5 mg/L para o ET. A autora Zagonel (2015) encontrou em seu trabalho 

desenvolvido em uma estação de tratamento de águas residuárias de uma lavanderia 

de beneficiamento de jeans no estado de Santa Catarina, médias de DBO de 206,9 

mg/L para EB e 116,1 mg/L para ET, apresentando valores próximos aos do estudo 

para o efluente tratado. 

A média anual para a DQO foi de 1542,7 mg/L para EB e 409,6 mg/L para ET. 

Zagonel (2015) encontrou valores com diferença significativa sendo 689,65 mg/L para 

EB e 121,37 para ET, indicando que há necessidade de alterações no processo pois 

os valores estão muito elevados. Já Hassemer e Sens (2002) em seus experimentos 

sobre tratamento de efluentes têxteis, encontraram o seguinte valor médio para o 



77 

 

efluente bruto 961 mg/L, estando este valor um pouco mais próximo do encontrado 

para a “lavanderia X”. 

 



78 

 

Tabela 1. Resultados obtidos das análises físico-químicas. 

MESES DBO – 
EB 

DBO –
ET 

DBO – 
Eficiên
cia 

DQO – 
EB 

DQO – 
ET 

DQO – 
Eficiên
cia 

SSED- 
EB 

SSED 
- ET 

SST – 
EB 

SST - 
ET 

T - EB T - ET pH - 
EB 

pH - 
ET 

O&G - 
EB 

O&G - 
ET 

JAN 874 172 80 2175 476 78 12,00 0,00 2675 45 29 27 5,3 6,9 97 10 

FEV 775 158 79 2150 475 77 10,00 0,00 7330 73 29 27 6,3 7 251 43 

MAR 704 162 76 2165 482 77 12,00 0,00 7380 69 29 27 6,5 6,9 252 42 

ABR 723 165 77 2145 487 77 8,00 0,00 6035 28 29 27 4,9 5,9 109 100 

MAI 751 157 79 2115 475 77 4,00 0,00 457 120 30 28 5,1 5,7 233 13 

JUN 642 137 78 1900 412 78 6,00 2,00 184 66 30 28 5,7 5,8 101 33 

JUL 371 138 62 1100 427 61 6,00 0,00 138 11 32,9 31,4 6,5 6,1 191 31 

AGO 268 132 50 804 392 51 96,00 1,00 1180 56 29,4 27,3 6,2 6,1 260 36 

SET 421 82 80 1243 248 80 8,00 0,00 146 14 29 28 6,6 6,9 82 17 

OUT 222 85 61 646 278 56 7,00 0,00 56 11 31 28,9 5,3 5,6 102 47 

NOV 317 130 58 969 383 60 47,00 0,00 437 29 33,2 31,2 6,4 6,4 364 173 

DEZ 355 120 66 1100 380 65 45,00 0,00 400 48 32 30 6,8 7,5 300 71 

MÉDIA 535,3 136,5 70,5 1542,7 409,6 69,8 21,8 0,25 2201,5 47,5 30,3 28,4 5,9 6,4 195,2 51,3 

Fonte: Autor (2019). 

Obs: Unidade de medida: mg/L, exceto sólidos sedimentáveis (SSED) que é mL/L; temperatura em oC.



79 

 

Os valores de Temperatura dos EB e ET mais elevados foram registrados no 

mês de novembro, correspondendo a 33,2°C e 31,2°C, atendendo ainda assim ao 

limite exigido pela Legislação. Resultados semelhantes obtidos por Zagonel (2015) 

mostram que a temperatura de descarte de águas residuárias tratadas em lavanderias 

de Santa Catarina também respeitam os níveis requeridos pela Resolução CONAMA 

n°. 430/11 e pela Lei nº 14.675/2009 (SC). 

 Para a “ETE X”, os resultados para a temperatura dos efluentes brutos e 

tratados estão em compatibilidade com a legislação federal, CONAMA nº 430/11, 

mantendo durante o ano os valores dentro do limite estabelecido de 40°C (Figura 22). 

A norma técnica no 2.001/03 da CPRH não faz menção a este parâmetro.  

Figura 22. Temperatura dos efluentes bruto e tratado. 

 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

Em algumas pesquisas, a Temperatura não é monitorada em estudos sobre o 

tratamento dos efluentes de lavanderias industriais, em virtude do efluente sempre ser 

descartado a temperatura ambiente (BUSS et al., 2015). 

 O pH influencia o ecossistema aquático, porque causa efeitos a fisiologia das 

diversas espécies (CESTEB, 2015).Por isso a importância e necessidade de 

monitoramento desse parâmetro. 

Os valores registrados para o pH na “ETE X” encontram-se dentro dos limites 

da resolução CONAMA nº 430/11 que estabelece valores entre 5 e 9. A média do pH 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Temperatura (°C) - entrada e saída

Temperatura (°C) - Entrada Temperatura (°C) - Saída

Limite CONAMA nº 430



80 

 

de entrada foi de 5,9 e a média da saída foi 6,4 (Figura 23). A norma técnica no 

2.001/03 da CPRH não faz menção a este parâmetro.  

Figura 23. pH dos Efluentes brutos e dos efluentes tratados. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

A média de pH do ET é 6,4. Este valor se assemelha aos dados encontrados 

por Ntulli et al., (2009) que observaram valores de pH entre 5,2 e 11,8. Os dados de 

Zagonel (2015) mostram média de 6,56 para EB e 5,7 para ET o que corrobora para 

os resultados encontrados 

 

 

Para a concentração dos sólidos sedimentáveis foram encontradas médias de 

21,8 mL/L para o EB e 0,25 mL/L para o ET (Figura 24). A legislação federal, CONAMA 

nº 430/11 estabelece o limite de até 1 mL/L, portanto a média da concentração de 

sólidos sedimentáveis do ET está em compatibilidade com a legislação.  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

pH - entrada e saída

pH - Entrada
pH - Saída
Limite CONAMA nº 430



81 

 

Figura 24. Sólidos sedimentáveis dos Efluentes Bruto e Tratados. 

 

Fonte: Autor (2019). 

 

É possível identificar que apenas no mês de junho/18 ultrapassou-se o limite, 

pois o resultado foi 2 mL/L. Isso ocorreu porque no referido mês houve uma demanda 

maior de processamento de peças. A correção da quantidade de 